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1. Úvod

K myšlence zpracovat v rámci studia softwarové řešení pro katalogizaci a

případné sdílení sběratelských kolekcí (především sbírek mincí) mě přivedl můj

dřívější spolupracovník MgA. Jakub Tureček, toho času příležitostný

přispěvovatel do odborného časopisu „Mince a bankovky“. Po vlastním rozboru

problematiky jsem dospěl k závěru, že je možné pro tento účel zpracovat rozumně

standardizovanou aplikaci, kterou lze postupem času dále rozšiřovat (nemincovní

sbírky, možnost zobrazení sbírek jiných uživatelů, funkce pro import a podobně).

Využitelnou výhodou je v tomto případě i poměrně snadná dostupnost

precizně zpracovaných historických seznamů vydaných mincí, jejichž vložení do

centrální databáze umožňuje snadné zjištění chybějících mincí do zkompletování

sbírky a obecně tak přináší značné usnadnění oproti porovnávání s často

nepřehlednými seznamy v „papírovém“ formátu.

Zvolené řešení navíc umožňuje tvorbu přehledů pro export a tisk různě

strukturovaných a podrobných seznamů pro zlepšení prezentace vlastních sbírek a

usnadnění dalšího nakládání s nimi.

Motivací pro mě byla i možnost dokončenou aplikaci v budoucnu

nabídnout na CD jako přílohu časopisu Mince a bankovky a tedy šance vyzkoušet

si v praxi veřejné publikování softwarového projektu.

1.1. Struktura bakalářské práce
Text v druhé kapitole se zabývá stručným rozborem problematiky a

nastiňuje některé typické situace, kdy by měla být aplikace nápomocná. Kapitola

3 obsahuje základní informace o způsobu implementace a také zdůvodnění

výběru jazyka, platformy, databáze, vývojového prostředí, způsobu propojení

aplikace s databází, tisku přehledů a dalších metod a postupů. Popis GUI,

uživatelská dokumentace a několik obecných návodů pro práci s aplikací se

nachází v kapitole 4. Podrobnějšímu rozebrání z programátorského hlediska je

věnována pátá kapitola. V kapitole 6 jsou uvedeny postupy při tvorbě DB a její

9

schéma. Kapitola 7 stručně rozebírá autorovi známé existující aplikace

s podobným účelem. Závěrečné shrnutí a v neposlední řadě některé další

myšlenky a varianty budoucího vývoj aplikace jsou nastíněny v kapitole 8.

Součástí práce jsou i čtyři přílohy, příloha A shrnuje obsah přiloženého CD,

příloha B obsahuje obsahuje popis některé vybraných databázových pohledů,

příloha C popisuje postup instalace databáze pro aplikaci a konečně v příloze D je

popsána struktura CSV souborů pro import a export.

V celém textu práce jsem se snažil důsledně pracovat s českými ekvivalenty

cizozajazyčných technických výrazů.

10

2. Úvod do problematiky

Tato kapitola stručně rozebírá problematiku tvorby sběratelských kolekcí

a nastiňuje některé možné postupy při uložení a katalogizaci údajů v relační

databázi.

2.1. Postupy při sbírání mincí
Většina sběratelů obecně dodržuje určitý řád budování jednotlivých

kolekcí, který si stanoví před počátečním vytvořením sbírky, nebo např. se

získáním prvního kusu předmětu, vhodného pro založení takové sbírky. Při

sbírání mincí je takové první nastavení typu sbírky obvykle neměnné a sběratel se

tak už při jejím založení rozhoduje například pro:

• Sbírání všech typů mincí z jedné země a období (např. mince

meziválečné ČSR)

• Sbírání všech ročníků mincí z jedné země a období

• Sbírání mincí ze všech mincoven, působících v jednom období

v jedné zemi

• Kombinace výše uvedeného (např. všechny typy a ročníky)

Výše uvedené čtyři body představují případy, kdy je možné na základě

pouhého popisu sbírky poměrně jednoznačně určit, které mince by do ní měly

patřit, aby byla tato sbírka úplná. Je ale samozřejmě možné (a také časté), že

sběratel tvoří sbírku podle jiného, komplikovanějšího nebo méně jednoznačného

klíče. Taková sbírka je často nedokončitelná ve smyslu svého „naplnění“ – těžko

např. vytvořit seznam všech dostupných mincí s vyraženým obrázkem lodi.

Typickými příklady takového postupu při tvorbě sbírky jsou zejména následující:

• Sbírání variant jedné mince (řada mincí jednoho ražených po delší

období vykazuje drobné odlišnosti nebo změny v ražbě, různé

vady aj.)
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• Sbírání mincí podle společného znaku v ražbě (např. všechny

mince, na kterých je vyražena loď, zvíře, podobizna panovníka a

podobně)

• Sbírání mincí podle společného znaku ve skladbě kovu (typicky

drahé kovy, zejména zlato a stříbro, časté jsou i sbírky

bimetalických nebo jinak neobvyklých mincí)

• Sbírání mincí na základě osobních vazeb a podobně (např. mince

ze všech zemí, které dotyčný v životě navštívil)

V podobných případech je samozřejmě obtížné stanovit nějakou

konečnou podobu sbírky, o to potřebnější je ale pečlivé zpracování katalogu a

vedení záznamů.

2.2. Katalogizace sbírek
Běžnou a důležitou praxí při tvorbě kolekcí je alespoň základní forma

jejich katalogizace – je obvyklé vést si minimálně pro osobní potřebu seznam

svých sbírek a pro každou z těchto sbírek pak seznam předmětů, které k ní náleží

(nemusí se ale nutně jednat o písemný seznam, častou formou „katalogizace“ je

např. ukládání do oddělených alb). Typický sběratel si tak vede záznamy o svých

sbírkách způsobem, který je ve své podstatě poměrně blízký uložení údajů do

relační databáze. Použití nějaké takové databáze se tedy jeví jako poměrně

přímočará varianta, jak zajistit reprezentaci takového katalogu v elektronické

poodbě.

Pokud dále analyzujeme standardní sběratelské návyky z pohledu

katalogizace údajů v relační databázi, narazíme na další fakta, která hovoří pro

zmíněný postup.

• U jednotlivých množin n-tic (sbírky, předměty…) je možné

definovat atributy

• Mezi jednotlivými množinami n-tic (sbírky, předměty…) existují

jednoznačné vztahy
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Je například zřejmé, že příslušnost předmětu k nadřazené kolekci je

jednoznačná a řídí se vztahem N : 1, tedy kolekce může obsahovat (a obvykle také

obsahuje) více předmětů, ale předmět patří vždy nejvýše do jedné kolekce. Tato

situace je dána tím, že kompletní sbírka je uceleným souborem, určeným ke

společnému uložení a případné prezentaci (těžko si představit situaci, že by

sběratel před prezentací své sbírky přesouval předměty ze sbírky jiné, již

odprezentované).

Jako příklad můžeme uvést imaginárního sběratele, který vytváří sbírku

mincí podle následujícího klíče [1]:

• Původ: ČSR

• Historické období: 1918 – 1939

• Typ sbírky: všechny typy a ročníky

Pro zjednodušení příkladu předpokládejme, že dotyčný sbírá pouze

haléřové mince. Do sféry jeho zájmu tak spadají mince 2h, 5h, 10h, 20h, 25h a

50h s datem ražby 1921 – 1938 včetně (v jiných letech nebyly mince raženy).

Typů mincí je v tomto případě 6, kompletní sbírka by měla podle [1] obsahovat

celkem 53 ks mincí1. Pokud by se ale dotyčný rozhodl navíc ještě vytvořit sbírku

stejného původu a období, složenou ovšem pouze z typů (pomiňme, že by to

zřejmě nemělo praktický význam, neboť sbírka kombinující typy a ročníky

zároveň je v praxi vždy cennější), musel by výše zmíněnou šestici typů získat ještě

jednou a zařadit ji do oddělené sbírky.

Příkladem typického atributu uváděného u sbírky mincí je kvalita

jednotlivých kusů. Ta je obvykle hodnocena pomocí standardizované škály [1],

jejíž stupně jsou přibližně celosvětově odpovídající2. V České Republice se

většinou dle [2] používá následující stupnice:

1 U některých typů probíhala ražba po kratší dobu – např. 25h mince byla ražena jen v letech
1932 a 1933
2 Někdy je anglická stupnice uváděna až do stupně kvality P (Poor)
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• Proof – ražba z leštěných razidel (pouze u moderních mincí),

odpovídá německému hodnocení PP (Polierte Platte)

• 0 – s ražebním leskem (RL), mince nebyla v oběhu, bez

jakýchkoliv poškození, odpovídá německému St. (Stempelglanz

nebo Stempelfrisch) nebo anglickému UNC (Uncirculated)

• 1 – krásná, s nepatrnými stopami oběhu (viditelnými pod lupou)


[…]


GROUP BY USR_ID, USR_LASTNAME, USR_FIRSTNAME, COL_EVNUM,
COL_NAME, CTYPE_DESC, TCOL_NAME
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B2 ‐ Přehled „Seznam všech předmětů“
Účelem tohoto pohledu je vytisknout seznam všech předmětů (v samotné

aplikaci opět omezený jen na předměty přihlášeného uživatele), včetně údajů o

nadřazené sbírce.

CREATE VIEW [DBO].[COINSSUMMARY] AS

SELECT COL_EVNUM, COL_NAME, CNS_EVNUM, CNS_VALUE, CNS_YEAR,
STATE_NAME, (USR_FIRSTNAME + ' ' + USR_LASTNAME) AS FULLNAME,
USR_ID

FROM

COINS LEFT OUTER JOIN COLLECTIONS

ON CNS_COL_ID = COL_ID

LEFT OUTER JOIN C_STATE
ON CNS_STATE_ID = STATE_ID

INNER JOIN USERS

ON COL_USR_ID = USR_ID
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B3 ‐ Přehled „Chybějící v typizovaných
sbírkách“

Tento pohled vypisuje pro všechny sbírky které obsahují odkaz na

typickou sbírku seznam v nich chybějících předmětů. Podobně jako u pohledů

volaných přímo v aplikaci při změnách datavého zdroje pro uživatelský ovladací

prvek DataGridView je zde využito odečtení výsledků.

CREATE VIEW [DBO].[MISSINGINTYPEDCOLLECTIONS] AS

SELECT COL_USR_ID, COL_EVNUM, COL_NAME, TCOIN_VALUE AS VALUE,
TCOIN_YEAR AS YEAR, (USR_FIRSTNAME + ' ' + USR_LASTNAME) AS
FULLNAME

FROM

COLLECTIONS INNER JOIN C_TCOINS

ON COL_TCOL_ID = TCOIN_TCOL_ID

INNER JOIN USERS

ON COL_USR_ID = USR_ID

EXCEPT

SELECT COL_USR_ID, COL_EVNUM, COL_NAME, CNS_VALUE AS VALUE,
CNS_YEAR AS YEAR, (USR_FIRSTNAME + ' ' + USR_LASTNAME) AS
FULLNAME

FROM

COLLECTIONS INNER JOIN COINS

ON CNS_COL_ID = COL_ID

INNER JOIN USERS

ON COL_USR_ID = USR_ID
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Příloha C – instalace databáze

V této příloze je popsán postup pro nainstalování databáze a

nakonfigurování aplikace. Postup byl testován na Microsoft SQL Server 2005

Management Studio Express.

C1 – Instalace databáze
Před samotným vytvořením struktury je nezbytné vytvořit na cílovém

serveru databázi (název katalogu „VINDRA“, schéma typu „dbo“), založit

uživatelský účet s příslušnými právy k této databázi a v neposlední řadě nastavit

mód „Server Authentication“ na hodnotu „SQL Server and Windows

Authentication mode“, jinak na serveru není umožněno vzdálené připojení s SQL

přihlašovacími údaji.

Po provedení těchto kroků je možné vytvořit kompletní strukturu

databáze spuštěním SQL skriptu DBStructureCreate.sql, který je umístěn

v adresáři DBSkripty na přiloženém CD. Pro správnou funkčnost aplikace je

následně nezbytné spustit ještě tamtéž umístěný skript DBInsertData.sql, který

jednak provede naplnění číselníkových tabulek C_STATE a C_CTYPE, jednak

vytvoří uživatelský účet s přístupovými údaji admin / admin a maximálními

právy.

C2 – Konfigurace aplikace
Pro připojení k nově vytvořené databázi je třeba přidat příslušný

ConnectionString do konfiguračního souboru app.config. Toto je možné provést

jednak ručně, jednak pomocí okna „Nastavení připojení“ v úvodním

přihlašovacím formuláři aplikace. Nedoporučuje se zasahovat do defaultního

ConnectionStringu, a proto doporučuji vytvořit nový s následujícími parametry:

• Data Source: adresa pro připojení k SQL serveru

• Initial Catalog: VINDRA
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• User: Název účtu SQL uživatele

• Pass: Přístupové heslo SQL uživatele

• Timeout: 1 – 3 (hodnota v sekundách)

Po potvrzení vložení tohoto ConnectionStringu je možné zvolit nové

připojení v roletce na kartě „Nastavení připojení“ a připojit se s přístupovými

údaji admin / admin, případně vytvořit nový uživatelský účet.
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Příloha D – Struktura CSV souborů

V této příloze je na několika příkladech popsána struktura CSV souborů

pro export / import. Vzorové soubory jsou umístěny v adresáři CSV na

přiloženém CD.

D1 – Export CSV
Při exportu z hlavního formuláře se výsledná struktura souboru liší podle

toho, zda se jedná o mincovní, nebo nemincovní sbírku. V obou případech jsou

pro každý předmět exportovány tři hodnoty:

• Pro mincovní sbírku se jedná o HODNOTU, ROČNÍK a EV.

ČÍSLO

• Pro nemincovní sbírku se jedná o EV. ČÍSLO, NÁZEV a

POPIS

Při exportu z formuláře „Správa typických sbírek“ se výsledná struktura

liší podle toho, zda se jedná o sbírku typů, nebo typů a ročníků.

• Pro sbírku typů a ročníků se jedná o HODNOTU, ROČNÍK,

NÁZEV a POPIS

• Pro sbírku typů se jedná o HODNOTU, NÁZEV a POPIS

D2 – Import CSV
Při importu do sbírky ve formuláři „Správa typických sbírek“ musí mít

importovaný soubor následující strukturu:

• HODNOTA, ROČNÍK, NÁZEV a POPIS

Při vkládání neceločíselné hodnoty je nutné použít desetinnou tečku,

nikoli čárku (došlo by k chybě v parsování). Importované hodnoty procházejí

stejnými validacemi, jako hodnoty vkládané ručně.