Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jan Císař
Název práce: Software pro správu sběratelských kolekcí
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jiří Dokulil

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í e í s l a b š í n e v y h o v u j í e í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Rozsah práce x x
Struktura textové části práce x
Analýza x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x
Jazyková a typografická úroveň x
Návrh a design implementace x x
Kvalita zpracování softwarové části x x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

jazykově a typograficky slušně zpracovaný text

možnost vložit obrázky mincí

byly odstraněny všechny nedostatky explicitně vytýkané předchozí verzi, program již nepadá

Nejzávažnější nedostatky:

ovládání je netradiční a místy matoucí

chybí možnost vytisknout celou sbírku včetně obrázků

Další poznámky:

Od minulé verze došlo ke výraznému rozšíření programu a byly doplněny funkce, jejichž nepřítomnost znemožňovala reálné použití programu. Tyto změny jsou přiměřeně promítnuty i do textu.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: 3.2.2009

Podpis: